Ex tot itaque veterum testimoniis hæc exstruimus
capita trigesimum sextum, & septimum:

CAP. XXXVI. Cælibes, nisi intra centum dies legi
par-

(*a*) Satyr. 9. v. 86. sequ.

(*b*) Fragm. tit. 17. §. 1. &
tit. 22. §. 3.

(*c*) Hist. eccl. Lib. 1. cap. 9.

(*d*) Vit. Const. Lib. 4. c. 26.

paruerint, neque HEREDITATEM, neque LEGATVM ex testamento, nisi proximorum genere, capiunto.

CAP. XXXVII. *Si qui conjugum masculus ultra xxv. annum, femina ultra vicesimum, orbi erunt: semissim relictorum tantum capiunto. Qui genere proximi erunt, usque ad gradum sextum, quod relatum est, jure antiquo capiunto.*

Prius ergo caput ad cælibes, posterius ad orbos pertinet. De utroque quædam pro instituti ratione.

II. Caput xxxvi. CÆLIBES plebit, quales hic sunt non solum, qui nunquam uxorem domum duxerant, verum etiam, qui ductam vel amiserant, vel repudiarant. Ita & feminæ cælibatus poenas dabant, quæ vel nondum nupserant, vel virum morte, aut divortio amiserant, modo priore casu essent ejus ætatis, ut lex nubendi iis necessitatem imponeret, posteriore autem vacationis tempus elapsum esset. Feminis enim a morte viri biennii, a divortio anni & sex mensium datam esse vacationem, ad caput hujus legis quintum observavimus, quemadmodum & ad tertium docuimus, sexagenarios, & quinquagentarias, quamvis cælibes, poenis legis fuisse solutos. Nec est quod quis eos quoque, qui in matrimonio vixerant, cælibes dictos esse miretur. Ita enim loquutos esse veteres, de promis ex MARTIALE, (a) TACITO (b), & SUETONIO (c) exemplis docet v. c. SCHULTINGIUS (d).

Ne tamen ea poena pœnitentiam excludere videatur, laxamenti quid concessum est *cypripos*, si forte spes lucri ex testamento adfulgens eos subigeret, ut legi parere, & nuptias contrahere animum inducerent. Hinc additum: NISI INTRA CENTVM DIES

LEGI

(a) Lib. 4. Epigr. 69. (d) Jurisp. vet. Antejust.

(b) Lib. 12. Annal. cap. I. p. 606.

(c) Claudi. c. 26. Galb. cap. 5.

LEGI PARVERINT. (a) Ultra quatuor itaque mensium inducias iis dederat Augustus, intra quas, pœnamne subire, an factis nuptiis eam evitare malent, serio secum statuerent. Ducta enim intra hos centum dies uxore, hereditatem, legatumve capere jure poterant. Eoque pertinet lepidum MARTIALIS (b) epigramma:

*Quæ LEGIS CAUSSA NUPSI TIBI Lælia, Quinte,
UXOREM POTES HANC DICERE LEGITIMAM.*

Centum vero dies ideo præfinitos arbitramur, quod jam olim jure vetusto dies centesimus erat dies creationis, ceu & ULPIANI (c) fragmenta, & quædam in digestis veteris juris reliquæ (d) evincunt. Quum itaque cretio, ULPIANO ibidem definitio, esset certorum dierum spatiū, quod dabatur instituto heredi ad deliberandum, utrum expediret ei, adire hereditatem, nec ne: idemque spatiū prætor concedere soleret extraneis, sine cretione institutis, vel de hereditate adeunda deliberaturis (e), vel agnoscere volentibus bonorum possessionem (f): comodissimum etiam Augusto visum est, idem spatiū & illis dari, qui, cælibes quum essent, hereditatem tamen, vel legatum ex testamento capessere cuperent. Ast nec id beneficium post SCtum Perficianum patebat masculis sexagenariis, vetulam ducentibus, nec post SCtum Calvisianum feminis quinquagenariis, sive juveni, sive seni nubentibus, quia ex hujusmodi nuptiis nulla spes prolis reliqua videbatur. Qua de re supra ad caput legis tertium copiosius egimus.

Si intra hos centum dies legi non paruissent cæ-
P. II ad l. Jul. Pap. Popp. L libes:

- | | |
|-----------------------------|---------------------------------|
| (a) Ulp. Fragm. tit. 17. §. | do dies leg. oed. L. 3. §. 8.D. |
| tit. 22. §. 3. | de min L. 2. §. ult. D. de suis |
| (b) Lib. 5. Epigr. 75. | leg. her. |
| (c) Tit. 22. §. 27. | (e) L. 2. D. de jur. delib. |
| (d) L. 22. §. 1. D. quan- | (f) L. 1. §. 9. D. success. ed. |

libes : tunc NEQVE HEREDITATEM , NEQVE LEGATVM EX TESTAMENTO CAPIEBANT . Excidebant itaque hereditate , non legitima , uti existimasse videatur EUSEBIUS (a) , sed , testamento delata . Et quum eam hereditatem quodammodo amuletur bonorum possessio secundum tabulas , ea quoque non dabatur cælibi , eoque pertinet locus PAULLI (b) : *Hereditatis adpellatione bonorum quoque possessio continetur* . Idem de LEGATO dicendum . Facile enim in fraudem legis legari cælibi potuisset saltim dodrans bonorum , nisi & hujus tituli singularis nominatim facta fuisse mentio . Ex qua ratione veteres JCti idem jus etiam ad fideicommissa , & mortis caussa donationes protulerant . Atque ita intelligenda verba PAULLI (c) : *Et FIDEICOMMISSUM , & MORTIS CAUSSA DONATIO adpellatione legati continentur* . Ut paucis dicamus , cælebs nihil capiebat ex ultima voluntate . Et quamvis quidam in fraudem legis non cælibem , sed filium , in ejus potestate constitutum , instituerent , ut , quod ipse directe capere non posset , per filium caperet : tamen & huic fraudi obviam itum a JCtis , qui prohibitionem legis Juliae ad hanc quoque speciem interpretatione sua produxisse videntur . Hinc fiscus & hanc hereditatem , vel legatum sibi vindicabat , nisi filio militi ad res militares , vel castrenses comparandas aliquid relictum fuisse . Id enim , quia ad castrense filii peculium pertinebat , adeoque patri cælibi haud acquirebatur , non eripiebat fiscus . Et hæc ratio est fragmenti ULPIANI (d) : *si mulier extranea filio viri cuiusdam cælibis militi ad castrenses , vel militares forte res comparandas reliquerit pecuniam : utique CASTRENSI PECULIO ea , quæ comparantur , adnumerari incipiunt* .

Deni-

(a) Ibid.

D. de Legat. 3.

(b) Paull. Lib. 4. L. 138.

(d) Ulp. Lib. 8. L. 3. D.

D. de verb. sign.

de castr. pecul.

(c) Paull. Lib. 4. L. 87.

Denique additur: nisi proximorum generē. Diversē enim SOZOMENUS hanc adiicit exceptionem. Generē proximi autem & hic videntur numerati usque ad sextum gradum, quia & alias eo usque solidi capacitatē extendit lex Papia Poppaea (*a*). Hi itaque ex cognatorum testamentis jure antiquo capiebant, quamvis vel nondum nuptiis ad pulissent animū, vel viduitatē connubio anteferrent (*b*). Quemadmodum autem alias hereditas, legatumque eripiebatur ei, qui testatorem occidisse convincebatur (*c*): ita nec cognitionis jus ei prodeſſe poterat ad hereditatis, legative capionem, qui testatorem vel interemerat, vel cauſam mortis cædem mandando præbuerat. Id enim inculcat ULPIANUS (*d*), dum scribit: *Nihil interest, occidat quis, an CAUSSAM MORTIS præbuerit: οὐτε πάθει τίνος φρέσσαι, οὐδὲ ποτε κακεῖται.* Mandator cædis pro homicida habetur. Ad quam legem DIONYS. GOTHOFREDUS scribit: *Immo multum, inquit, interest: nam qui suis manibus malum medicamentum supposuit, occidit: qui dedit, ut offerretur, magis cauſam dedit, quam occidit.* L. 7. §. 6. L. 9. D. ad L. Aquil. Sed quantumcumque intersit, quod ad poenam legis Corneliae attinet: nihil tamen interest, quod ad fisci jura circa eripiendam hujusmodi homicidæ hereditatem, de quibus UPLIANUM agere, vel ex inscriptione legis discere vir doctus potuiffet.

III. Hæc de cælibatu. Ad orbos quod attinet, de de iis cautum fuerat capite sequente, ut mitius quidem haberentur, quibus non culpa, sed naturæ vitium obſtaret: sed iidem tamen non omnis poenæ effent immunes, quia, ut eleganter scribit JAN. VINC. GRAVINA, (*e*) agnita conjugis sterilitate, ad

L. 2 feli-

(*a*) Ulp. tit. 16. §. 1.

(*d*) Ulp. Lib. 8. L. 15. D.

(*b*) Cujac. Parat. C. de inf. ad L. Corn. de fiscar.

porn. cælib.

(*c*) L. 7. §. 4. D. de bon. damn. pag. 585.

feliciores nuptias, missō repudio, migrare debuissent. Ait ergo lex: SI QVÍ CONIVGVM, MASCVLVS VLTRA XXV, FEMINA VLTRA XX ANNVM ORBI ERVNT. *Orbi alias sunt, qui turbato naturæ ordine liberis vivunt superstites, vel, uti apud FESTUM (a) est, qui patrem, aut filios, quasi oculos, amiserunt.* Ait lex nostra orbos vocat *atēnus*, & quidem illos, qui vel liberos legitimos non suscepserant, vel susceptos amiserant. Legitimatos enim naturales solos profuisse parentibus, non adoptivos (b), nothos, & spurios, jam supra haud semel diximus. Amissi quidem aliquando solidi capacitatem præstabant; sed inter solos conjuges (c). Ex testamento enim alterius masculus non nisi pater solitarius, & femina, trium liberorum jure subnixa solidum capiebant. Neque tamen omnes orbi poenas dabant, sed qui VLTRA ANNVM XXV, vel quæ VLTRA ANNVM XX AETATIS liberos nondum fustulerant. His enim annis demum liberos exegisse non quidem legem Papiam, quæ multo maturius parentes esse jussérat, sed constitutionem Severi, quæ legem Julianam sequuta videtur, supra, ubi de solidi capacitatem a nobis actum est, jam occupavimus, ubi etiam ex ULPIANO monuimus, eos, easque, qui, quæve hos annos in matrimonio nondum excesserant, solidum capere potuisse (d). Quæritur autem, an poenas orbitatis effugerint, quibus paullo post testatoris mortem infans nasceretur? Nec dubitat ANT. SCHULTINGIUS, eos effugisse, dum infans intra centum illos dies, intra quos hereditas cernenda erat, vel antequam dies legati cederet, nasceretur. Regulam enim Catonianam, quæ alioquin huic hereditati, vel legato obstat, ad leges has novas nou pertinuisse satis constat (e). Idem obtine-

(a) Vose Orba.

(b) Ulp. Lib. 8. L. 51. §. 1.

D. de legat. 2.

(c) Ulp. tit. 16. §. 1.

(d) Ulp. ibid.

(e) Ad Ulp. l. 616.

nebat, si mulier, quum moreretur, exciso utero, infantem edidisset, vel paullo post filius ab hostibus reineasset, uti censet ULPIANUS (*a*). Alias si nec antea existarent liberi, nec postea insans nasceretur: poenæ rei erant, quæ qualis fuerit, indicant verba sequentia: SEMISSEM RELICTORVM TANTVM CAPIVNTO. Quod ita intelligendum, ut si pure plus relictum esset, id omne caperet fiscus: quod autem sub conditione liberorum legatum, non statim extingueretur, sed exspectanda esset conditio. Talis conditionis: SI LIBEROS HABVERIT, DARI VOLO, & ULPIANUS (*b*) ad hoc caput meminit, eamque supra jam tetigimus. Quum vero eo casu incertum esset, an tempore aditæ hereditatis, vel apertarum tabularum capax futurus sit heres, vel legatarius: prudenter testatores relinquere solebant tantum, quantum tunc capere possent. Unde formulæ, QVANTVM PLVRIMVM PER LEGEM ACCIPERE POTEST, DARI VOLO, vel QVAM MAXIMAM PARTEM DARE POSSVM, DAMNAS ESTO HERES MEVS EI DARE, quas formulas suo more interpretatur ULPIANUS (*c*). Si tunc legatarius & caelebs esset, & orbus, nihil capiebat, si conjux quidem, sed orbus, semissem dabat heres, si pater solitarius, vel mater ingenua trium, aut libertina quatuor liberorum: detracta Falcidia reliquum legatarius, legatariave accipiebat. Usus vero hujus formulæ vel ideo erat maximus, quod ita nihil eripiebat fiscus, sed omnia, quæ capere non posset legatarius, apud heredem manebant. Ceterum non tantum ad ea, quæ testamento relicta fuerant, hæc prohibitio pertinuisse videtur, sed & ad donationes inter vivos. Saltim PLINIUS (*d*) id videtur innue-

L 3 re,

(*a*) Ulp. Lib. 8. L. 141. D. L. 36. D. de mort. cauff. don.
de Verb. sign.

(*c*) Ulp. Lib. 8. L. 51. pr. D.

(*b*) Ulp. Lib. 8. L. 51. §. 1. de leg. z.
legat. z. L. 61. D. de cond. vadem.

(*d*) Lib. 5. epist. 1.

re, cum scribit: *Non esse satis honestum, dare (aliquid) & locupleti, & oreo, (a matre exheredato:) in summa NON PROFUTURUM ei, si donassem, profuturum, si cessarem: esse autem me paratum, cedere, si inique exheredatum mihi liqueret.*

Ast iterum exceptionem adjecerat lex nostra: *qui GENERE PROXIMI ERUNT, VSQVE AD GRADVM SEX-TVM, QVOD RELICTUM EST, IVRE ANTIQVO CAPIVNTO.* Quemadmodum, si hujusmodi cognati coissent, ii solidum inter se capere poterant: ita & ex testamento cognati extranei capiebant. Verba ipsa jam supra exposuimus, nihil ut hic addendum videatur amplius.

IV. Sed has inimicas cælibatui, atque orbitati leges funditus sustulit CONSTANTINUS M. valde ideo collaudatus ab EUSEBIO (*a*) & SOZOMENO (*b*). Et exstat integra constitutio hujus principis (*c*), quam ejus filiis perperam in codice JUSTINIANEO (*d*) tribui, observat GOTHOFREDUS, cui procul dubio assentieris, nisi suspicari mecum malis, filios illud patris edictum iisdem pæne verbis, ut solet fieri, firmasse. Saltim vix verosimile est, vel Tribonianum, vel librarios, non modo inscriptionem, sed & subscriptionem legis citra rationem voluisse mutatam. Ea enim, quæ codici nostro est inserta, edita dicitur *Kal. Apr. Romæ Constantio iterum & Constante AA. coss. id est anno erae Christianæ 339.* Altera, in Theodosiano superstes, data *Prid. Kal. Febr. Serdicæ PP. Kal. Apr. Romæ, Constantino Aug. vi. & Constantio C. coss. id est anno 320.* Vtraque lege cautum, ut, qui jure veteri cælibes habebantur, imminentibus legum terroribus liberentur, atque ita vivant,

ac

(*a*) *Vit. Constant. Lib. 4. c. 26. pœn. cælib.*

(*b*) *Hist. eccl. Lib. 1. cap. 9. (d) L. i. C. de infirm. pœn.*

(*c*) *L. i. C. Th. de infirm. cælib.*

ac si numero maritorum matrimonii fædere fulcirentur, fitque omnibus æqua conditio capessendi, quod quisque mereatur. Deinde & de orbis sancitum, ut ne quisquam orbus habeatur, ne proposita huic nomini damna noceant. Præterea, quum durior esset feminarum, quam masculorum, conditio, si quidem illæ ingenuæ non nisi trium, libertinæ quatuor liberorum jure subnixæ, hi, modo patres solitarii essent, solidum caperent: CONSTANTINUS & feminis consuluit, earumque cervicibus imposta juriis imperia, veluti quædam juga, solvit promiscue omnibus. Hæc omnia CONSTANTINUS, teste EUSEBIO, statuit, partim religione adductus, ne virginitatis studium, ἀξιον οὐτε παραπομένειν εἰς νονιζεῖν, poenis reprimeretur, partim ipsa motus æquitate, ne, quæ culpa vacat, αἰσθάνεται τὸς φύσεως multaretur: quamvis si vera fateri velis, gliscentem potius in ecclesia superstitionem, quam religionem veram, sanamque pietatem sapiat illa cælibatus, virginitatisque admiratio. Nec leviter quoque SOZOMENUS errat, dum scribit: Καὶ γενούσης τῷ δικῷ τραστρόντει, οὗτος ἐπὶ λόγου ταῦτα τὰ δικαιώματα ἀγάπεις τε καὶ ἀπαδας. Et legem tulit, ut eodem jure per omnia fruerentur cælibes, & orbi. Neque enim præmia parentum, & nuptorum cum orbis, & aeternitas communicavit CONSTANTINUS, neque leges decimarias, ut supra diximus, fustulit, de quibus hanc legi adjectit limitationem in codice Justinianeo omissem: Verum hujus beneficij MARITIS, & UXORIBUS inter se usuratio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiæ vix etiam opposito juris rigore cohibentur, sed maneat inter istas personas LEGUM PRISCA AUCTORITAS. Solidum ergo ex eo tempore capere poterant cælibes, & orbi, sed ex testamentis tantum aliorum, non vero conjuges orbi inter se plus capiebant, quam licebat per leges decimarias, quas a